Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 40 Viernes, 18 de febrero de 2022 Pagina 5104

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia

732 Extracto de la Orden de 11 de febrero de 2022 de la Consejeria
de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia, por el que se
amplia el plazo para resolver y notificar la Resolucién, de las
solicitudes de ayuda convocadas por la Orden de 20 de octubre
de 2021, de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades
y Portavocia para la ejecucion de diversos programas de
incentivos ligados al autoconsumo y al almacenamiento, con
fuentes de energia renovable, asi como a la implantacion de
sistemas térmicos renovables en el sector residencial, en el
marco del Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia.

BDNS (Identif.): 590654

De conformidad con lo previsto en los articulos 17.3.b y 20.8.a de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, se publica el extracto
de la convocatoria cuyo texto completo puede consultarse en la Base de Datos
Nacional de Subvenciones (https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/
convocatoria/590654)

En el apartado 1 del articulo 13 de la Orden de 20 de octubre de 2021, de
la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia, por la que se
aprueba la convocatoria de subvenciones para la ejecucién de diversos programas
de incentivos ligados al autoconsumo y al almacenamiento, con fuentes de
energia renovable, asi como a la implantacidon de sistemas térmicos renovables
en el sector residencial, en el marco del Plan de Recuperacién, Transformacion y
Resiliencia, se establece que corresponde al titular de la Consejeria de Empresa,
Empleo, Universidades y Portavocia dictar las drdenes que resuelvan las
solicitudes, mientras que, en el apartado 12 del mismo articulo, se dispone que
el plazo maximo para resolver y notificar seré de seis meses contados desde la
fecha de presentacién de la solicitud y que caso de no haberse recibido resoluciéon
en dicho plazo, se entendera desestimada la solicitud.

Conforme a lo regulado en el articulo 11 de la citada Orden, el plazo de
presentacion de solicitudes se inicié el 3 de noviembre de 2021, a los 7 dias
habiles a contar desde el dia siguiente a la publicacion del extracto de la misma
en el Boletin Oficial de la Regidon de Murcia, finalizando el 31 de diciembre
de 2023, fecha de finalizacion de la vigencia de los programas de incentivos,
conforme al articulo 4 del Real Decreto 477/2021, regulador de las bases. Desde
el mismo momento de la apertura de este periodo, la ciudadania ha respondido
a la convocatoria con su masiva participacién solicitando en un numero sin
precedentes en la Direccion General de Energia y Actividad Industrial y Minera
encargada de la instruccidn, las ayudas econdmicas correspondientes a los
diversos programas o inversiones en energias renovables para almacenamiento
y autoconsumo. Si bien esta situacion es altamente deseable y deja ver la
importante aceptacién social hacia la transicion energética verde, que es el

NPE: A-180222-732


https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/590654
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/590654

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 40 Viernes, 18 de febrero de 2022 Pagina 5105

gran objetivo europeo, nacional y regional, por otro lado, desde la perspectiva
de la gestion administrativa, estd implicando un gran reto, debiendo movilizarse
numerosos recursos, materiales y humanos, en muy poco espacio temporal que
requiere cierta adaptacion.

Las circunstancias descritas hacen necesario ampliar el plazo para resolver
las solicitudes, en el marco de lo dispuesto en la normativa vigente, teniendo en
cuenta, ademas, que dicha ampliacién no implica ni la alteracién de la naturaleza
o finalidad de las ayudas ni induce efectos desfavorables para los derechos de
los destinatarios, pues antes al contrario supone una medida que coadyuva
al derecho a obtener una resolucion expresa de su solicitud, y no por silencio
administrativo negativo, nunca deseable en si mismo, al beneficiar la gestién
ordenada y transparente de expedientes, salvaguardando la seguridad juridica.

A este respecto, en el articulo 23 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas,
se establece que, excepcionalmente, cuando se hayan agotado los medios
personales y materiales disponibles, el 6rgano competente para resolver, podra
acordar de manera motivada la ampliacion del plazo maximo de resolucion y
notificacién, no pudiendo ser este superior al establecido para la tramitacién del
procedimiento. Contra el acuerdo que resuelva sobre la ampliacion de plazos,
no cabra recurso alguno. Asi mismo, conforme al articulo 32 de dicha Ley, la
decision sobre la ampliacion de plazos debera producirse, en todo caso, antes del
vencimiento del plazo de que se trate, no pudiendo ser objeto de ampliacién un
plazo ya vencido.

En atencién a todo lo expuesto, y conforme a la habilitacion legal recogida en
anterior parrafo, se considera oportuno ampliar el plazo maximo de seis meses
para resolver las solicitudes de concesidon de la ayuda y notificar las mismas
adicionando otros seis meses, a contar desde el dia siguiente a aquel en el
que hubiera vencido el plazo inicial de dichos 6 meses que se establece en el
apartado 12 del articulo 13 de la referida Orden de 20 de octubre de 2021, de
la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia, por la que se
aprueba la convocatoria de subvenciones para la ejecucién de diversos programas
de autoconsumo y almacenamiento de energia renovable en el marco del Plan de
Recuperacion, Transformacion y Resiliencia.

En su virtud, de conformidad con los informes técnico y juridico, y a
propuesta de la Direccion General de Energia y Actividad Industrial y Minera
(seglin el Decreto 45/2021 de 9 de abril, por el que se establecen los Organos
Directivos de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia),
y en ejercicio de mis competencias en materia de Energia, de conformidad
con el articulo 6 del Decreto del Presidente n.° 3/2022, de 8 de febrero, de
reorganizacion de la Administracion Regional (BORM nimero 31 de 08/02/2022),
y de las facultades que me atribuye el articulo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de
diciembre, de Organizaciéon y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la
Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia,

Dispongo:
Articulo 1. Ampliacion de seis meses del plazo para resolver y notificar

Ampliar el plazo maximo de seis meses para resolver y notificar la resolucion
de las solicitudes de ayuda para la ejecucion de diversos programas de incentivos
ligados al autoconsumo y al almacenamiento, por un periodo adicional de otros

NPE: A-180222-732



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 40 Viernes, 18 de febrero de 2022 Pagina 5106

6 meses, a contar desde el dia siguiente a aquel en el que hubiera vencido el
plazo inicial establecido al efecto en el articulo 12 apartado 13 de la Orden de
20 de octubre de 2021, de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades
y Portavocia, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para la
ejecucién de diversos programas de incentivos ligados al autoconsumo y al
almacenamiento, con fuentes de energia renovable, asi como a la implantacion
de sistemas térmicos renovables en el sector residencial, en el marco del Plan de
Recuperacion, Transformacion y Resiliencia, (BORM n.% 6366, de 22 de octubre
de 2021).

Articulo 2. Publicidad del acuerdo de ampliacion.

La presente Orden, en cumplimiento del articulo 23 en relacién con el
articulo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, debera ser objeto de publicacion en el
«Boletin Oficial de la Regidén de Murcia» y en la BDNS, y, asi mismo, al menos, en
la pagina Web “MUI” y Guia de Procedimientos de la Comunidad Autéonoma de la
Regién de Murcia.

Disposicion final primera. Eficacia.

La presente Orden surtird efectos el primer dia habil siguiente al de la
publicacion en el BORM.

Disposicion final segunda. Impugnacion.

De conformidad con el apartado 2 del articulo 23 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, contra la presente Orden no cabe recurso alguno, sin perjuicio de

que los interesados puedan ejercitar sus derechos por los cauces que estimen
procedentes.

Murcia, 11 de febrero de 2022.—La Consejera de Empresa, Empleo,
Universidades y Portavocia, Maria del Valle Miguélez Santiago.

NPE: A-180222-732 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	1238/2022	Corrección de errores al Decreto del Presidente n.º 3/2022 de 8 de febrero, de Reorganización de la Administración Regional.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	1184/2022	Orden de 15 de febrero de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se resuelve parcialmente la provisión mediante el procedimiento de libre designación, de puestos de trabajo vacantes de la Administración 
	1183/2022	Resolución de 15 de febrero de 2022 de la Secretaria General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo del Consejo de Gobierno d
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	1201/2022	Resolución R-049/22, de 14 de febrero, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se publica la lista de admitidos y excluidos de la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la Escala Técnica
	1203/2022	Resolución R-050/22, de 14 de febrero, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se publica la lista de admitidos y excluidos de la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión de dos plazas de la Escala Técnic
	1202/2022	Resolución R-051/22, de 14 de febrero, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se publica la lista de admitidos y excluidos de la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la Escala Técnica
	Consejería de Educación
	1062/2022	Orden de 9 de febrero de 2022, de la Consejería de Educación, por la que se modifica la orden de 26 de septiembre de 2019, por la que se nombra funcionarios en prácticas a los aspirantes seleccionados en los procedimientos selectivos convocados 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	961/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación de encuadramiento en el nivel corrrespondiente de los aspirantes afectados por lo establecido en la base específica 3.4 de la Resolución del Director
	962/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación de profesionales que se encuadran en el nivel de carrera y promoción profesional correspondiente, tras la propuesta elevada por las respectivas comis
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	1233/2022	Extracto de la Orden de 11 de febrero de 2022 de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por el que se amplía el plazo para resolver y notificar la Resolución, de las solicitudes de ayuda convocadas por la Orden de 20 de oc
	1234/2022	Extracto de la Orden de 11 de febrero de 2022 de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por el que se amplia el plazo para resolver y notificar la Resolución, de las solicitudes de ayuda convocadas por la Orden de 30 de ju
	4. Anuncios
	Consejería de Educación y Cultura
	970/2022	Anuncio de 4 de febrero de 2022 de la Dirección General de Patrimonio Cultural por el que se abre período de información pública del procedimiento para la modificación de la declaración del bien catalogado por su relevancia cultural yacimiento ar
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Caravaca de la Cruz
	747/2022	Juicio ordinario 158/2018.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia 
	977/2022	Trabajo en beneficio de la comunidad 234/2019.
	IV. Administración Local
	Aledo
	950/2022	Anuncio de las bases reguladoras para seleccionar funcionario/a interino, Arquitecto.
	Beniel
	969/2022	Aprobación inicial del Presupuesto General año 2022.
	Ceutí
	968/2022	Aprobación definitiva de la modificación del Estudio de Detalle del Complejo Industrial Anukka Fodds, S.A., de Ceutí.
	Los Alcázares
	879/2022	Aprobación del establecimiento de precios públicos y el acuerdo regulador del precio público por la prestación de servicio en las escuelas infantiles municipales del Ayuntamiento de Los Alcázares.
	Molina de Segura
	769/2022	Convocatoria para la constitución, mediante concurso libre, de una bolsa de trabajo extraordinaria en la categoría de profesor de Lenguaje Musical del Conservatorio Municipal del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	921/2022	Revocación de convocatoria y bases específicas, mediante el sistema de concurso oposición libre de 24 plazas de Auxiliar de Administracion General del Ayuntamiento de Molina de Segura, en el marco del proceso extraordinario de estabilización de e
	966/2022	Revocación de convocatoria y bases específicas, mediante el sistema concurso-oposición libre de una plaza de Psicopedagogo del Ayuntamiento de Molina de Segura, en el marco del proceso extraordinario de estabilización de empleo temporal.
	Murcia
	923/2022	Emplazamiento de procedimiento abreviado 548/2021 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Uno de Murcia.
	San Javier
	1152/2022	Rectificación de bases para la provisión en propiedad de seis plazas de Agente de la Policía Local del Ayuntamiento de San Javier mediante oposición libre y una de turno restringido a militares profesionales de tropa y marinería.
	Torre Pacheco
	878/2022	Aprobación del calendario fiscal para el ejercicio 2022.
	Yecla
	897/2022	Tramitación autonómica en SNU, por José Ruiz Soriano, ampliación de nave industrial, en carretera de Pinoso, km. 1,2 SNU. Expediente 11/21.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Campo de Ulea
	1150/2022	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “El Mayés”, Villanueva del Río Segura
	990/2022	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-02-17T20:28:06+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



